
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 2 

 
 
 
 

CARACTERISTIQUE DE LA STEP DE REIMS ET LISTE DES 
ETABLISSEMENTS NON DOMESTIQUES RACCORDES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Agglomération d’assainissement : REIMS Code Sandre :  

NOM : REIMS 
Taille en EH (= CBPO) :  322 801 EH 

Système de collecte Code Sandre :  
Nom :  Réseau d’assainissement de REIMS 

Type(s) de réseau :  Unitaire  Séparatif             … % Unitaire        … % Séparatif 

Industries raccordées :  Oui  Non 

Exploitant : Communauté Urbaine du GRAND REIMS 

Personne à contacter : GRAMMONT Fabrice 
03.26.77.64.21 Mail : fabrice.grammont@grandreims.fr 

Station de traitement des eaux usées Code Sandre : 035147401000 
Nom : Station d'épuration de Reims  

Lieu d’implantation : Chemin des Temples, 51370 Saint Brice Courcelles 

Date de mise en eau : Juin 2002 

Maître d’ouvrage : GRAND REIMS 

Capacité nominale :  
Organique 

kg/jour de DBO5 

Hydraulique 

m3/jour 

Q pointe 

m3/heure 

Equivalent 

habitants 
Temps sec 14 000 95 000 5 800  233 330 

Temps pluie 28 000 130 000 15 000 470 000 

Débit de référence :  130 000 m3/j 

Charge entrante :  

(année 2020) 
En kg/j DBO5: 14 050 En EH : 208 700 EH 

File EAU : 

Type de traitement : Boues activées à aération prolongée 

Filières de traitement : 

- Bâche de collecte 
- Dégrillage 
- Dessablage-déshuilage 
- Traitement Biologique file 1 et 2 
- Traitement tertiaire 
- Canal de sortie  

File BOUE : 

Type de traitement : Déshydratation 

Filières de traitement : 

- Bâche à boues en excès 
- Epaississement sur table d’égouttage 
- Déshydratation filtre-presse 
- Stockage intermédiaire 
- Evacuation vers filières principale ou complémentaire  

Exploitant : GRAND REIMS 

Personne à contacter : SINDT François 
03.26.35.53.80 Mail : francois.sindt@grandreims.fr 

Milieu récepteur Code Sandre :  
Nom : La Vesle, via le Fossé Collard (point A2 sortie station) 

Masse d’eau : la Vesle du confluent du Ru de Prosne (exclu) au confluent du Ru de Cochot (exclu) 

Type :  Rejet superficiel Rivière 

 Rejet souterrain  

Débit d’étiage : 
Saint-Brice-Courcelles / Reims-aval : VCN3 (étiage) = 0,110 

 



Nom de 

l’établissement 
Commune Activités 

Modalité de raccordement 

 (1) 

Paramètres 
réglementés par 
l’autorisation de 
déversement (2) 

Concentration, charges et volumes 
autorisés (DCO et autres paramètres 

représentatifs de l’activité) 

Auto 
surveillance 

des rejets 

Date de signature et 

durée de validité 

Début Fin 

CORA Cormontreuil Cormontreuil Hypermarché néant  auto.  conv.  macropolluants      
 micropolluants 

80 m3/j 

DCO = 1 300 mg/l – SHE = 150 mg/l 
NON 09/12/2019 09/12/2024 

Synap Cormontreuil Décapage industriel  néant  auto.  conv.  macropolluants      
 micropolluants Pas de rejet   02/03/2012 

Vandemoortele Reims 
Fabrication pain et 

pâtisserie  néant  auto.  conv. 
 macropolluants      
 micropolluants 

70 m3/j 

DCO = 8 250 mg/l – SEH = 150 mg/l 
OUI 05/02/2020 05/02/2025 

Transports DURAND Saint Brice Lavage de citerne  néant  auto.  conv. 
 macropolluants      
 micropolluants 

180 m3/j 

DCO = 5 000 mg/l – HC = 5 mg/l 
OUI 27/06/2016 27/06/2021 

Transports BIJOT Tinqueux Transport logistique néant  auto.  conv.  macropolluants      
 micropolluants DCO = 2 000 mg/l – HC = 5 mg/l NON 08/09/2020 08/09/2025 

Journal L'Union Reims 
Fabrication de 

journaux  néant  auto.  conv. 
 macropolluants      
 micropolluants Pas de rejet   28/01/2013 

Champagne 
Pommery Reims Champagnisation  néant  auto.  conv.  macropolluants      

 micropolluants 
90 m3/j 

DCO = 10 000 mg/l 
OUI 18/07/2019 18/07/2024 

Remival Reims UIOM néant  auto.  conv.  macropolluants      
 micropolluants 

40 m3/j 

DCO = 2 000 mg/l – Métaux = 15mg/l 

AS = 0,025 mg/l – F = 15 mg/l  

 Mn = 1 mg/l - Hg = 0.025 mg/l 

OUI 05/02/2020 05/02/2025 

Cohésis Reims 
Stockage cér2ales et 
fabrication engrais 

semences 
 néant  auto.  conv.  macropolluants      

 micropolluants Pas de rejet     26/04/2015 

Centre Commercial 
Leclerc SBC Saint Brice Hypermarché néant  auto.  conv.  macropolluants      

 micropolluants 
30 m3/j 

DCO = 2 000 mg/l – SEH = 150 mg/l 
NON En cours 25/06/2020 

Forbo Sarlino Reims 
Revêtement 

plastique  néant auto.  conv.  macropolluants      
 micropolluants 

250 m3/j 

DCO = 500 mg/l – Fe+Al = 5 mg/l 
OUI 27/08/2019 27/08/2024 

Delpharm Reims 
Fabrication de 
médicaments néant  auto.  conv.  macropolluants      

 micropolluants 
400 m3/j 

DCO = 2 000 mg/l 
OUI 05/02/2020 05/02/2025 

Cartonneries 
Nouvelles 
Champagne 

Reims 
Transformation de 
plaques de cartons 

ondulés 
 néant  auto. conv. 

 macropolluants      
 micropolluants Pas de rejet     27/11/2013 



Nom de 

l’établissement 
Commune Activités 

Modalité de raccordement 

 (1) 

Paramètres 
réglementés par 
l’autorisation de 
déversement (2) 

Concentration, charges et volumes 
autorisés (DCO et autres paramètres 

représentatifs de l’activité) 

Auto 
surveillance 

des rejets 

Date de signature et 

durée de validité 

Début Fin 

CSTR - Groupe 
Arcelor Mittal 

Reims Décapage de 
bobines HCl  néant  auto.  conv.  macropolluants      

 micropolluants 

Eaux industrielles au réseau d’eaux 
pluviales 

Rejet step : 190 m3/an 

DCO = 150 mg/l – HC = 5 mg/l 

Métaux totaux = 15 mg/ l – Fer = 5 
mg/l – Cl- = 3 000 mg/l 

OUI 12/11/2019 12/11/2024 

OI Manufacturing 
(BSN) 

Reims Fabrication de verre 
creux  néant  auto.  conv.  macropolluants      

 micropolluants 

Rejet au réseau d’eaux pluviales 

DCO = 300 mg/l – HC = 5 mg/l 

Métaux  

OUI 04/08/2016  04/08/2021 

TRIVALFER Reims Mâchefers et tri 
déchets  néant  auto.  conv.  macropolluants      

 micropolluants 

20 m3/j 

DCO = 2 000 mg/ l – Métaux = 15 
mg/l 

OUI 

Pas d’ 

autorisation 
du Grand 
Reims au 

Grand Reims 

11/04/2019 

La Haubette Poids 
Lourds 

Reims Garage poids lourds  néant  auto.  conv.  macropolluants      
 micropolluants DCO = 2 000 mg/l – HC = 5 mg/l NON 27/08/2019 27/08/2024 

CRVC Reims Cuverie+Pressurage  néant  auto.  conv.  macropolluants      
 micropolluants 

80 m3/j 

DCO = 10 000 mg/l 

+ Eaux de nappe : HC, Btex, COHV… 

OUI En cours  19/05/2020 

Champagne 
Taittinger  

Site Clostermann 

Reims Champagnisation néant  auto.  conv.  macropolluants      
 micropolluants 

60 m3/j 

DCO = 5 000 mg/l 
OUI  16/12/2020 16/12/2025 

Valéo Thermique 
Moteur 

Reims 
Fabrication 

d'équipements 
automobiles 

 néant  auto.  conv. 
 macropolluants      
 micropolluants 

5 m3/j 

DCO = 800 mg/l – HC = 5 mg/l 
OUI  En cours  08/04/2020 

Déchetterie  SBC Saint Brice Décheterie SBC  néant  auto.  conv  macropolluants      
 micropolluants 

80 m3/j 

DCO = 2 000 mg/l – HC = 5 mg/l 
 OUI 

Pas d’ 

autorisation 
du Grand 
Reims au 

Grand Reims 

18/02/2020 



Nom de 

l’établissement 
Commune Activités 

Modalité de raccordement 

 (1) 

Paramètres 
réglementés par 
l’autorisation de 
déversement (2) 

Concentration, charges et volumes 
autorisés (DCO et autres paramètres 

représentatifs de l’activité) 

Auto 
surveillance 

des rejets 

Date de signature et 

durée de validité 

Début Fin 

Champagne Bruno 
Paillard 

Reims Champagnisation  néant  auto.  conv  macropolluants      
 micropolluants 

5 m3/j 

DCO = 10 000 mg/l 
 NON A faire  13/03/2020 

Etablissements 
Giron 

Reims Récupération de 
métaux non ferreux 

 néant  auto.  conv.  macropolluants      
 micropolluants 

Rejet au réseau d’eaux pluviales 

DCO = 300 mg/l – HC = 5 mg/l 
NON 05/02/2020 05/02/2025 

Eau et Feu Reims 
Fabrication d'autres 

articles en 
caoutchouc 

 néant  auto.  conv.  macropolluants      
 micropolluants 

10 m3/j 

DCO = 6 000 mg/l 
OUI  10/02/2020 10/02/2025 

Parchimy Reims Fabrication de 
produits capillaires néant   auto.   conv.  macropolluants      

 micropolluants 

100 m3/j 
DCO = 2 000 mg/l – Tensio actif : 200 